



BULETIN INFORMATIV

Nr.
290
7
Noiembrie
2025



ÎNCEPE
RETURUL!

SUPERLIGA
CIFRELE ETAPEI A 15-A

GURILE DE TUN
ALE SUPERLIGII

MECIUL LUI
SORIN CÂRȚU (II)

EDITORIAL

Începe returul!**Justin Ștefan, Secretar General LPF**

Exact, la timp și întocmai: în Superligă s-a încheiat turul sezonului regulat și, odată cu disputarea meciurilor din această etapă, cea de-a 16-a, intrăm în partea a doua a acestei întreceri. Desigur, știți vorba aceea, cum că mai este mult până departe, dar se simte, totuși, o anume apropiere față de momentul în care se va trece la jocurile în sistemul cu play-off, respectiv play-out. Spun acest lucru în sensul în care putem avea, mai mult sau mai puțin, anumite certitudini, ca să nu scriu concluzii, asupra a tot ceea ce s-a jucat până acum. Nu intrăm încă în linie dreaptă, cum se spune la atletism,

în probele de fond, dar se întrevăd deja mai multe candidaturi pentru locurile din play-off, de pildă.

Avem, la jumătatea sezonului regulat, un lider merituos al clasamentului, FC Botoșani și urmăritorii săi sunt și ei pe măsură și demni de aplaudat. Rapid București, alături, la aceeași cotă de puncte, 32, Universitatea Craiova, 29, apoi Dinamo București și FC Argeș, cu 27 de puncte, ambele, Oțelul Galați și Farul Constanța cu câte 22 de puncte.

Campioana en-titre, FCSB, aflată într-o spectaculoasă revenire de formă în campionat este la cota 19, exact ca și UTA Arad, pe locurile 8 și, respectiv, 9.

Pe locul 10 a încheiat turul una dintre revelațiile acestuia, Unirea Slobozia, cu 18 puncte, fiind urmată imediat în clasament de către Universitatea Cluj cu 17 puncte și Petrolul Ploiești cu 14. Vin apoi în ierarhie locurile care ard, cele care vor duce către barajele de menținere/promovare, CFR Cluj și Csikszereda, ambele cu câte 13 puncte, iar pe ultimele două poziții, de retrogradare directă, sunt, deocamdată, FC Hermannstadt, locul 15, cu 10 puncte acumulate în 15 etape și Metaloglobus București, care încheie clasamentul, cu doar 7 puncte acumulate la sfârșitul turului.

Începe, la sfârșitul acestei săptămâni, returul, cu meciuri foarte disputate, pentru că, nu-i așa, etapele vor fi tot mai puține, iar punctele cu atât mai prețioase, la ambii poli ai ierarhiei. Ne vor aștepta, sunt absolut convins de acest lucru, meciuri tot mai frumoase, disputate și cu un nivel al jocului tot mai bun. Așadar, să fie fotbal!

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele etapei a 15-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 15-a a sezonului 2025-2026 în **SuperLiga României**.

Primul gol în campionat: Alberto Soro (Dinamo), **Andreas Karo** (FC Hermannstadt), **Adrian Rus** (Universitatea Craiova), **Lars Kramer** (FC Rapid)

Golul nr. 50 în SuperLigă: Darius Olaru (FCSB - primul dintre cele două)

Debutanți în SuperLigă: Răzvan Mărincean (Farul), **Norbert Kajan** (FK Csikszereda Miercurea Ciuc)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Hervin Ongenda (FC Botoșani)

Meciul nr. 250 în SuperLigă: Risto Radunovic (FCSB)

Integraliști după 15 etape: Roberto Sierra (FC Argeș), **Kennedy Boateng** (Dinamo), **Kader Keita** (FC Rapid), **Cristian Ganea**, **Alexandru Buzbuchi** (Farul Constanța).

TOP MARCATORI

Florin Tănase (FCSB) – **9 goluri**

Alexandru Dobre (FC Rapid) – **8 goluri**

Sebastian Mailat (FC Botoșani), **Jovo Lukić** (Universitatea Cluj), **Steven Nsimba** (Universitatea Craiova) – **6 goluri**

Elvir Koljic (FC Rapid), **Valentin Costache** (UTA Arad), **Alexandru Ișfan** (Farul Constanța), **Paulinho** (Oțelul Galați) – **5 goluri**

TOP PASATORI

Alin Roman (UTA Arad) – **6 pase decisive**

Silviu Balaure (FC Hermannstadt), **Hervin Ongenda** (FC Botoșani) – **5 pase decisive**

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova) – **4 pase decisive**

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.

FEATURE

Gurile de tun ale SuperLigii

Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**



Buletinul Informativ al Ligii Profesionale de Fotbal vă prezintă ierarhia jucătorilor cu cele mai multe contribuții ofensive (gol + pasă decisivă + penalty scos și transformat de un alt coleg):

Florin Tănase

11



9 GOLURI, 2 PASE DECISIVE
FCSB

Alexandru Dobre

10



8 GOLURI, 2 PASE DECISIVE
FC RAPID

Sebastian Mailat

9



6 GOLURI, 3 PASE DECISIVE
FC BOTOȘANI

Alin Roman

9



3 GOLURI, 6 PASE DECISIVE
UTA ARAD

Steven Nsimba

8



6 GOLURI, 2 PASE DECISIVE
UNIVERSITATEA CRAIOVA

Hervin Ongenda

8



3 GOLURI, 5 PASE DECISIVE
FC BOTOȘANI

Zoran Mitrov

7



4 GOLURI, 3 PASE DECISIVE
FC BOTOȘANI

Lindon Emerllahu

6



4 GOLURI, 2 PASE DECISIVE
CFR 1907 CLUJ

Daniel Armstrong

6



4 GOLURI, 2 PASE DECISIVE
DINAMO BUCUREȘTI

Jovo Lukic

6



6 GOLURI
UNIVERSITATEA CLUJ

Valentin Costache

6



5 GOLURI, 1 PASE DECISIVE
UTA ARAD

Caio Martins

6



3 GOLURI, 3 PASE DECISIVE
FC ARGEȘ

Ricardo Matos

6



4 GOLURI, 1 PENALTY SCOS, 1 PASĂ
DECISIVĂ
FC ARGEȘ

Adel Bettaieb

6



3 GOLURI, 1 PENALTY SCOS, 2 PASE
DECISIVE
FC ARGEȘ

Florin Purece

6



3 GOLURI, 3 PASE DECISIVE
UNIREA SLOBOZIA

Alexandru Cîmpanu

6



2 GOLURI, 1 PENALTY SCOS, 3 PASE
DECISIVE
FC BOTOȘANI

Andrei Dumiter

6



3 GOLURI, 3 PASE DECISIVE
FC BOTOȘANI

Alexandru Ișfan

6



5 GOLURI, 1 PASE DECISIVE
FARUL CONSTANȚA

Răzvan Tănăsă

6



4 GOLURI, 1 PENALTY SCOS, 1 PASĂ
DECISIVĂ
FARUL CONSTANȚA

Paulinho

6



5 GOLURI, 1 PASE DECISIVE
OȚELUL GALAȚI

Andrezinho

6



3 GOLURI, 1 PENALTY SCOS, 2 PASE DECISIVE
OȚELUL GALAȚI

Ștefan Baiaram

6



4 GOLURI, 2 PASE DECISIVE
UNIVERSITATEA CRAIOVA



SUPERLIGA

CRONICĂ

Meciul lui Sorin Cârțu (II)

Material realizat de **Marius Mitran**

Îmi aduc aminte doar formația noastră: Crișan, în poartă. În galben, parcă. Apoi, în cel mai pur alb cu albastru: Mănăilă, pe dreapta, Săndoi și Zanfîr stoperi, Gică Popescu în spatele lor, la acoperire, Adrian Popescu pe stânga. (A stat ninsoarea, iar. E soare rece acum.) La mijloc Ciurea, Olaru la închidere, Bica și Badea. În față, unde nu ghicisem, Ștefan Stoica. 5-4-1. Deci ne apărăm cu dinții. Bun și așa. Steaua e aproape standard: Lung (sună cunoscut, nu?) în poartă, e în verde, ca întotdeauna... ca mereu. Dan Petrescu, Iovan, Bumbescu, Ungureanu (vaai, dar ce plăcereeee, dar nu cumva ne-am mai văzut, poate într-o altă viață... poate mai bună?), apoi, la mijloc, Musznai, Rotariu, Hagi, Ilie Dumitrescu – Negrău și Balint în față.

... Stăm în picioare și așa rămânem până la sfârșit. E frig, băncile sunt cu zăpadă pe ele, înghețate. Începem în apărare, hărțuiți pe toate părțile. Bica e lipit de Hagi, om la om, așa cum a fost mereu când s-au întâlnit, Zanfîr ține la Balint, Săndoi la Negrău. Ne apărăm, dansând în alb și albastru – Steaua e în roșu – stânga-dreapta, stânga-dreapta, liniile se mișcă nervos, crispat,

atente să nu greșească. Trage Rotariu, scoate Crișan. Trage Iovan, puțin peste. Tremurăm. Tata îmi ridică fularul meu alb-albastru, așa, de grijă... Trrage Iovan, iar, dintr-o liberă de la 25 de metri: baaarăă! „Cap” Balint, peste Crișan, scoate Săndoi, mi se pare că din poartă... Mă uit la tușier, nu arată nimic. Probabil e prea devreme să se arunce. Are timp să ne bată, s-o fi gândit. Sigur la asta s-a gândit. E minutul 25. Rezistăm așa, până la pauză, cu Gică Popescu acoperindu-i și pe Zanfîr și pe Săndoi, dublând, alunecând până n gheata lui Balint și scoțând în aut, plutind la toate centrările lui Dan Petrescu ori Ilie Dumitrescu, ciocnindu-l pe Iovan, dezechilibrându-l pe Hagi, dând de pământ cu Bumbescu. Acum un an era coleg cu ei, în finala aia de Cupă, se retrăsese cu ei, cu Iovan, cu Bumbescu, cu Rotariu, cu Tudorel Stoica, și cu Balint... și cu Hagi, la cabine, împinși de ordinul lui Valentin și de... Da, de nervi.

Pauză. Respirăm. Mai avem doar o repriză. La difuzoare cântă Loredana cu Caramitru. Caramitru nu cântă, mă rog... zice. „Bunăăă searra, iubite, te-aștept ca și când...”

Iese Craiova prima. Steaua întârzie și când iese și ea, e tiplă, cu tricouri noi, uscate, mate. Și Steaua trage imediat, fără somație: Balint, din 7-8 metri, din semi-întoarcere, 1-0. Ne revenim, ba chiar echilibrăm, Badea scapă singur cu Lung (!), Dan Petrescu îl prinde și degajează prin alunecare. Când totul era bine, Olaru se dezechilibrează și cade cu mâna pe minge. Penalty. Nu e, dar știu că oricine îl dădea azi, Stelei, aici.

... Bate Balint. Crișan stă pe vârfuri. Ce șansă are? Niciuna. Balint vine la început grijuliu, apoi vijelios spre minge. Buf! Crișan se aruncă spre dreapta sa și scoateee! E chiar la poarta noastră totul și vedem bine. Nu știm cât de tare să ne bucurăm, dar ne bucurăm. Strig, ca altădată: Crișaaaaan!... Dar e alt Crișan și, da, altă dată... Tata e mai zâmbitor și el... Încă treizeci de minute... Încă douăzeci. Bumbescu scoate o minge din gheata lui Badea, cam avântat și o trimite spre casă... Clipesec! Mingea se oprește într-o

băltoacă, la 18 metri. Lung țâșnește, Fane Stoica pleacă și el! Cine? Cinee?? Care dintre ei? Lung, care e mai aproape, ajunge primul. După o secundă, și Fane. Lung se grăbește să degajeze și cade... Fane Stoica alunecă și el, dar se ridică instantaneu, imediat, ca împins de cineva sau ceva, un resort, cum se zice... Preia și aruncă mingea, din unghi, în plasă: 1-1. E gol! Tata, e gol! E chiar gol, tată, și eu te pup, stai să vedem...

... Steaua se prăbușește peste noi. Gică Popescu iese singur între cei roșii și rezistăm. Încă un sfert de oră. Gică pentru Bica. Undeva la 25 de metri, în fața lui, se retrag prudent Iovan și Bumbescu, restul sunt toți în atac, peste noi. Bica evită spre dreapta și trage. Lung se aruncă târziu, în stânga sa: e gol. Avem 2-1! Taaaata, avem doi-unuuuu! Amețesc... „Știința Craiova bate astăzi în Ghencea!! Știința Cra-io-va, bate astăzi...”

Rezistăm până la capăt. Când se

termină, ne îmbrățișăm cu toți de lângă noi, ne promitem un an nou mai bun... unii cu lacrimi în ochi. Cum ar fi, de pildă, tata. Sau eu. „Știin-ța! Știin-ța!”

... Plecăm. La „Eva”, pe Magheru, un milițian ne oprește. Eu îi spuseseam lui tata, care nu vedea bine, aveam geamurile Daciei înghețate, ningeă iar, că poate face stânga. Nu putea. „Bă, chiorule, i-a zis milițianul, nu vezi?! Nu vezi, mă, că e interzis?” Tata nu știe ce-a zis, a bâiguit ceva și nici când am plecat, cu actele ok, nu mi-a reproșat nimic. Îi era doar mai greu să se bucure. Și totuși, Craiova bătuse în Ghencea, cu 2-1, acum o jumătate de oră... „You’re smart, you’re beautiful, you’re important.” Acasă nu ne aștepta nimeni.

P.S. În frumoasele zile ale Revoluției care a urmat, l-am căutat pe milițianul ăla din colț, de la „Eva”. Nu l-am găsit. Cred.





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

